(136) Lib. IV, cons. 151 secondo il MAGONIO (cf. p. 163). Il consiglio IV, 151 nella mia edizione (Venezia 1581) non dice nulla che faccia pensare ad una prevalenza del consiglio sulla lezione. A meno che il Magonio non abbia frainteso il n° 6 (*sed Angelus illud de datione in solutum solum dicit in discursu sermonis... et ideo de eo quod in discursu simpliciter dicit Angelus non est curandum...*) riferendolo a una lezione (*sermo; discursus*), mentre Giasone vuol dire che nel consiglio citato dall'avversario, Angelo toccava il punto controverso solo di sfuggita, senza specifico esame. Se è così, la testimonianza di Giasone perde ovviamente ogni valore per noi.

(137) NEVIZZANO: *Landrianus in principio suarum apostillarum ad Angelum* (Angelo GAMBIGLIONI aretino, † 1451) *de maleficiis et ad Geminianum* (Domenico da S. Gimignano?) *super Sexto*. Quest'ultima opera non ho potuto reperire. Tra le postille del Landriani ad Angelo (viste nell'edizione del *De maleficiis* di Lione, 1555) non sono riuscito a trovare il passo cui allude il Nevizzano (come già non vi era riuscito il CORAZIO, opera, Parte e titolo citati a p. 159, n° 54).

(138) CORAZIO (cf. p. 160): *Socin. in consil. 35. punctus super quo col. I sub num. 1. versic. tamen in secundo casu lib. 3*. Che si tratti di Bartolomeo (i cui *Consilia* non ho potuto vedere) è dimostrato dal fatto che Mariano *nepos*, nel cons. 168 n° 94-95 lib. II, parla di *dominus meus* (più sopra, n° 94, *patruus et dominus meus*) dando però al consiglio il numero 34.

(139) a) ALCIATO (proprio lui!): *Responsa*, Lione 1561, resp. 264, n° 2: *maxime cum Bartolus fuerit (sibi) contrarius, et credendum sit*

guono e si moltiplicano, abbiamo il fatto nuovo di veri e propri

*magis ei in consiliis, quam in lectura; b) Ludovico GOMEZ (XVI), Commentaria novissima super... titulo Institutionum de Actionibus (sta in De Actionibus titulo Institutionum... Commentarius D. Iasonis Mayni ecc., Venezia 1595) in § Quaedam (= Institutiones Iustiniani 4, 6, 20), n° 26: specialmente nelle lezioni accade che il giurista, spinto dalla fretta, venga a contraddirsi, non potendosi indagare sufficientemente la verità. Et propterea Bartolus in lecturis non ita bene ponderabat sicut consulendo, ut dicit Baldus (l.c. sopra) et Ioannes Bapt. de Sancto Severino (l.c. sopra), nam quando casus super quo consultatio petebatur, erat dubius, Bartolus solitus erat cum mercatoribus conferre... Et ideo non mirandum est, si Alexander in consulendo rectius consideraverit, et tenuerit contrarium illius, quod legendo trutinaret. quapropter illam opinionem tanquam veriolem teneo... (ma vedi anche Commentarii in iudiciales regulas Cancellariae [scil. Apostolicae], Lione 1557, p. 12 [ad rubricam quaestio II]: le decisioni della Rota hanno massima autorità nam qui consulit, propriam videtur utilitatem prosequi, quae facit homines aliquando a vero deviare, et interdum contraria consilia dare ecc. Qui vero legit, solet multa ingenii et gloriae causa proferre, quae vera non sunt...); c) Nicola BOHIER (1469-1539; presidente, nella prima metà del '500, del parlamento di Bordeaux; le Decisiones sono redatte verso la fine della sua vita), Decisiones aureae..., Venezia 1568, dec. 155, n° 22 i.f.: spesso i dottori si sbagliano in cursu lectionum (e cita il solito Baldo). La motivazione è ... originale (n° 23): quod qui confidunt memoriae, saepe et saepe decipiuntur in ista maledicta legali scientia (citazioni). Quare secundum Bartolum..., quem ibi sequitur Iaco. de sancto Georgio (cf. n. 147), magis credendum est dicto doctoris in consulendo, quam suo dicto in lectura. Quia, inquit Alexander cons. 185..., est actus magis deliberatus, ubi respondet ad quoddam dictum Ludovici de Roma qui in lectura tenuerat unum, et in consulendo tenuerat contrarium...; d) Pietro Paolo PARISIO (1473-1541 c.), Consilia, Venezia 1593, Pars I, cons. 110: l'Aretino e Filippo Decio avevano l'uno e l'altro sostenuto una certa opinione in consulendo, e l'opinione opposta in legendo. Al n° 20 del suo consiglio, il Parisio sta ancora riferendo le ragioni che militano contro i suoi clienti, e dà quindi la prevalenza all'opinione sostenuta in legendo, confortato dall'autorità del Socini. Al n° 52 invece, espone le ragioni favorevoli al parere per il quale al n° 24 s. si è deciso, e quindi la vera sua opinione. (Non va perciò citato il n° 20 a favore della lezione, come molti fanno). E dice: Ex quibus necessario infertur, opinionem Aretini in dicto consilio... et Decii in dicto consilio... esse veriolem, et sequendam... Nec est verum, quod dicebat Socinus ecc. ... sequendam esse opinionem Doctoris quam firmavit legendo, et non illam, quam tenuit consulendo. Nam in contrarium adsunt complures decisiones quas cumulat Sylva Nuptialis ecc. ... Quibus concluditur, se-*

trattatelli sull'argomento. Sono quelli del Cagnoli, del Nevizzano, e — più modesto — del Porzi.

*quendam esse magis opinionem traditam consulendo tanquam maturius, et diligentius collectam, exaratam, et digestam, quam eam, quae legendo tradita est.* La stessa posizione il P. mantiene in *Pars III*, cons. 91 in fine: ... *ipse Baldus consulendo tenuit contrarium. Et opinio de qua in consilio est tenenda, tanquam magis deliberata et consulta*, ecc. (seguono le autorità): cf. anche sopra, p. 150; e) Mariano SOCINI jun. (1482-1556) *Consilia sive malis Responsa*, Venezia 1580, lib. I cons. 23 n° 9-10: ... *et cum magis accurate quis consulendo loquatur, et proprie venit ad decisionem casus contingentis, videtur, quod ei* (scil. Decio) *magis sit standum ita consulenti, quam legenti* (e cita il Corneo e il Corti sen.). Il Socini è gravemente *sibi contrarius*, cf. n. seg.; f) Benvenuto STRACCA, *de sponsio. versi. quero igitur*, n. 6 (citato dal MAGONIO, vedi oltre, p. 163); g) si cita spesso anche Raffaele RAIMONDI da Como, detto il Cumano (sec. XIV-XV), cons. 86 (altri hanno 87) *in principio*. Nei *Consilia sive Responsa* editi (con quelli di Raffaele Fulgosio) a Venezia nel 1575, non trovo nulla al cons. 86, e al cons. 87 solo questa frase: ... *et quamvis in scholis solet mihi placere pars affirmativa, consulendo tamen a communiore opinione non discessi*, ecc. Come si vede il passo, sebbene spesso citato, non è molto concludente; o almeno non lo è più dei passi numerosissimi sulla differenza tra opinione sostenuta *in legendo* e *in consulendo*, cf. sopra n. 123.

(140) a) Mariano SOCINI jr., *Consilia* cit., lib. I, cons. 56 n° 57; cons. 168 n° 95; b) Aimone CRAVETTA (1504-1569), *De antiquitatibus temporum* (in ZILETTI XVII [1584] 121 ss.) *pars I, sectio Propositum nostrum* n° 48: *et reperio, quod Doctores legendo magis nituntur veritati, quam consulendo; quia in lectura cessat affectio et cupiditas aeris, cuius libido quot mortalium animas ad inferos protrahit?*; cf. *pars. IV, sect. Materia ista* n° 48; c) Ulrico ZASIO (1461-1535), *Singularia responsa*, in *Opera omnia*, tom. V, Lione 1550, *caput 7* n° 10-11: *Quod si alterutrum ex suis* (scil. Accursii) *dictis eligi oporteret, malim stare cum ea assertionem, quam in glossa sua primitus docuit, quam cum eo quod postea consuluit. In consiliis enim ad quaestum, ad lucra saepe illiciuntur Doctores, ut solitus fuerat dicere praeceptor meus D. Ioannes Knappius...;* d) Alessandro DE NEVO, *Consilia* (editi postumi nel 1560 a Venezia), cons. 29 n° 2-3: *et ideo potius est credendum illi quod dixit Iaco. de Alvaro. in lectura, quam in consilio: quia quae scribuntur in lecturis propter veritatem lucidandam exprimuntur, sed consilia principaliter fiunt causa lucri;* e) Nicola EVERAERTS (sec. XV-XVI), *Responsa sive Consilia*, Lovanio 1554, cons. 105 verso la fine: ... *ipse idem* (scil. Ludovico Romano) *contrarium ponit in lectura... et in dubio, magis ei credendum est in lectura, ubi nulla affectione motus, veritatem praesumitur dixisse, quam in consiliis ad requisitionem partis saepe affectuose datis;*

Girolamo Cagnoli (1492-1551), *Opera omnia*, Lione 1570, tom. III, in *D.* 50, 17 (*de regulis iuris*), 75 o 76 (*nemo potest mutare*), n° 9-11: *Sed moveo elegantem difficultatem. Pone quod doctor consulendo contrarium tenuerit eius quod legendo firmaverat, cui opinioni erit adhaerendum?* Cita il Barbazza e Alessandro (Tartagna) favorevoli al consiglio, il Socini (non dice quale, ma è Bartolomeo) favorevole alla lezione, per i motivi che conosciamo: il consiglio è più 'deliberato', la lezione è più disinteressata. Lui aderisce alla prima opinione, per il motivo ora detto e (argomento che verrà regolarmente ripreso) *quia in lectura disputationis gratia multa dicuntur, quae consulendo quis non firmaret. Nec obstant quae de amicitia et lucro dicebantur: quia* (l'argomento diventerà tradizionale) *praesumendum non est, quod in detrimentum animae suae hisce respectibus quis moveatur...* (seguono due 'fallentiae':) *Verum tamen est, quod si in discursis consiliis aliquid diceret, deinde talem articulum plenius in lectura examinaret, staretur tunc opinioni quam in lectura tenuisset, prout erat in consultatione Socini superius relatae...* Lo stesso vale quando la *lectura* adduce ragioni migliori.

Il Cagnoli scrive con la convinzione di essere il primo a trattare sistematicamente la materia, poichè conclude: *quae omnia bene nota, quia nusquam sic discussa reperies*. E la sua presa di posizione è tanto più significativa in quanto si trova proprio in una *lectura*: non vorremmo perciò dover leggere, nel suo commento a un altro passo del Digesto (*D.* 1, 2, 2), una « invettiva » contro i consulenti (così almeno Brugi, NS 101).

All'incirca contemporanea (141) è la *Sylva* del Nevizza-

---

f) Giacomo Filippo PORZI, *sibi contrarius*, cf. n. 143; g) Giovanni Antonio ROSSI (?) (*Rubeus*), cons. 127 n° 8, cit. dal MENOCHIO (vedi oltre, n. 144); h) Girolamo GRATI († 1540), *Responsa* (Venezia 1585), lib. I, cons. 134 *viso puncto mihi transmisso* n° 64.

(141) Della *Sylva* ci furono due diverse edizioni curate dall'autore, la seconda (del 1522) assai più ampia della prima, che è del 1518, ed è rarissima (C. LESSONA, *La Sylva Nuptialis di Giovanni Nevizzano* [1886] 47); per cui il Nevizzano è certo anteriore al Cagnoli; resta poi da vedere se il nostro passo fosse già nella prima stesura, che non ho potuto consultare.

no (142), serio e faceto centone che ebbe largo successo presso i giuristi dell'epoca.

Giovanni Nevizzano, *Sylva nuptialis*, Lione 1556, lib. V, n° 26: *Sed quaero stante varietate unius doctoris, quam eius opinionem magis amplectemur? Respondeo, quod illam, quam tenuit in tractatibus* (e cita Claudio di Seyssel, in *l. si idem cum eodem § fin. ff. de iurisdic. omnium iudic.* [= *D. 2, 1, 11*]) *vel consulendo*. Ciò contro il Barbazza, perchè, sebbene i consulenti tendano ad allegare anche parecchi argomenti non concludenti, *negari tamen non potest quin ea quae consulendo dicunt sint magis appensata et digesta* (e cita, tra i molti, lo stesso Barbazza *sibi contrarius in c. cum contingat num. 28 de foro compe*; Anzi: *plus dicit idem Barbatia in c. nullus col. 17 eo titu. quod adhuc stabitur consilio licet lectura fuerit posterius facta...*) *quam ea quae dicunt in discursu lectionum, quarum sequens stimulat praecedentem... Et propterea Bartolus in lectura non ita bene ponderabat... Et quando Bartolus habebat consulere, maturius ponderabat, imo si casus erat dubius conferebat cum mercatoribus... Et in lectura Doctores quandoque sunt adeo pomposi, quod studio contradicendi amittunt sanum intellectum... Quod* (cioè che il consiglio prevalga) *maxime procedit quando est consilium decisivum*, come ha detto il solito Barbazza (cf. n. 130). Il Nostro procede poi a una svalutazione in regola dei consigli del Barbazza, che gli permette di affermare al § 28: *Nimirum ergo si in locis praellegatis Barb. dixit potius debere stari dicto in lectura, quam in consulendo: quia quis putat in alio quod in se est*. E con questo è demolita per Nevizzano anche l'unica testimonianza in contrario che riteneva di poter allegare.